
１群 ３群 ４群 ５群 ６群
魚・肉・卵 その他の野菜 米・パン・麺

豆・豆製品 果物 いも・砂糖

ミルクパン ぎゅうにゅう パン

ハンバーグトマトソースがけ ぶたにく　とりにく トマト たまねぎ　しょうが　にんにく かたくりこ

こまつなのサラダ ツナ こまつな キャベツ　コーン　きゅうり あぶら

マカロニスープ とりにく にんじん　ブロッコリー たまねぎ シェルマカロニ

ぎゅうにゅう こめ　むぎ

ぶたにく にんじん　トマト しょうが　にんにく　たまねぎ　エリンギ　グリンピース あぶら　ハヤシルウ

アスパラのソテー ベーコン にんじん　アスパラガス コーン　キャベツ あぶら

フルーツ＆ゼリー みかん　 ゼリー（レモン）　ナタデココ

むぎごはん ぎゅうにゅう こめ　むぎ

さわらのねぎみそやき さわら　みそ しょうが　にんにく　ねぎ さとう

にくじゃが ぶたにく にんじん　いんげん たまねぎ　こんにゃく じゃがいも　さとう あぶら

とうふとほうれんそうのすましじる とうふ　 ほうれんそう だいこん　ぶなしめじ

ソースやきそば ぶたにく ぎゅうにゅう にんじん　ピーマン　 キャベツ　たまねぎ ちゅうかめん あぶら

くきわかめのサラダ くきわかめ だいこん　きゅうり　もやし ドレッシング

チンゲンサイのちゅうかスープ とりにく チンゲンサイ たまねぎ　えのきたけ　

いちごドーナツ ドーナツ（いちご）

むぎごはん ぎゅうにゅう こめ　むぎ

ぶたにくのしょうがいため ぶたにく しょうが　たまねぎ　 さとう あぶら

なのはなのあえもの なのはな　こまつな　にんじん はくさい　 さとう ごま

ぐだくさんしらたまじる あぶらあげ　みそ たまねぎ　ぶなしめじ　こんにゃく　ねぎ しらたまだんご　じゃがいも

ぎゅうにゅう パン

メンチカツ あぶら

キャベツのソテー ハム いんげん キャベツ　もやし あぶら

ベジタブルチャウダー とりにく ぎゅうにゅう にんじん　ブロッコリー たまねぎ　コーン ホワイトルウ

きよみオレンジ きよみオレンジ

おせきはん ぎゅうにゅう こめ　もちごめ　あまなっとう

とりにくのてりやき とりにく しょうが さとう

だいこんのカレーいため ツナ あさつき だいこん　ぶなしめじ じゃがいも　さとう あぶら

おいわいなるとのすましじる とうふ　なると にんじん　ほうれんそう

さくらゼリー ゼリー（さくらフレーバー）

たけのこごはん ぶたにく ぎゅうにゅう にんじん たけのこ　しいたけ こめ　さとう あぶら

ししゃものいそべあげ ししゃも　あおのり かたくりこ　こめこのてんぷらこ あぶら

はくさいのおかかあえ かつおぶし こまつな　にんじん はくさい　　もやし ごまあぶら　さとう

ふとあおなのみそしる みそ ほうれんそう たまねぎ　えのきたけ　ねぎ ふ

こどもパン ぎゅうにゅう パン

さけのコーンみそマヨやき さけ　みそ コーン マヨネーズ　

グリーンサラダ ブロッコリー　 キャベツ　きゅうり　えだまめ ドレッシング

ようふうかきたまスープ ベーコン　たまご こまつな たまねぎ　セロリ　はくさい かたくりこ

とうにゅうプリン とうにゅうプリン

ぎゅうにゅう こめ　むぎ

ぶたにく　とうふ　みそ しょうが　にんにく　たまねぎ　ねぎ　グリンピース かたくりこ あぶら

だいこんときゅうりのナムル にんじん だいこん　きゅうり　コーン ごまあぶら　

はるさめスープ なると にら えのきたけ　はくさい はるさめ

そぼろパン ぎゅうにゅう パン

チキンのチーズやき とりにく　 チーズ パセリ しょうが　にんにく

カラフルサラダ ブロッコリー　あかパプリカ キャベツ　きゅうり　きパプリカ ドレッシング

ミネストローネ ベーコン　だいず トマト たまねぎ　にんにく　セロリ さとう あぶら

みしょうかん みしょうかん

ぎゅうにゅう ちゅうかめん

ぶたにく　なると にんじん にんにく　たまねぎ　もやし　キャベツ あぶら

はるまき はるまき はるまきのかわ あぶら

ちゅうかサラダ とりにく こまつな　にんじん　いんげん コーン さとう ごまあぶら

ひとくちぶどうゼリー ゼリー（ぶどう）

むぎごはん ぎゅうにゅう こめ　むぎ

さばのごまだれやき さば　みそ しょうが さとう ごま

じゃがいものそぼろに ぶたにく きぬさや たまねぎ　こんにゃく じゃがいも　さとう　かたくりこ あぶら

ワインきのこのみそしる みそ わかめ にんじん はくさい　★ワインきのこ

ぎゅうにゅう こめ　むぎ

ぶたにく スキムミルク　チーズ にんじん　トマト しょうが　にんにく　たまねぎ　 じゃがいも カレールウ　あぶら

ブロッコリーとウインナーのソテー ウインナー ブロッコリー コーン　もやし　カリフラワー あぶら

フルーツのヨーグルトあえ ヨーグルト　なまクリーム おうとう　パイナップル

わかめごはん ぎゅうにゅう こめ　むぎ

ちぐさやき とりにく　たまご ほうれんそう たまねぎ　しいたけ さとう

ごぼうのマヨネーズあえ ツナ にんじん ごぼう　きゅうり　 マヨネーズ　ごま　

あつあげのみそしる あつあげ　みそ だいこん　ぶなしめじ　ねぎ

ぎゅうにゅう スパゲティー あぶら

ぶたにく　 トマト　ピーマン たまねぎ　にんにく　セロリ さとう あぶら

フレンチサラダ ブロッコリー きゅうり　カリフラワー　コーン ドレッシング

かぶのポトフ ウインナー にんじん かぶ　キャベツ　グリンピース

平　 均 603 790

２群
牛乳・乳製品

小魚・海そう

713

＊献立は材料等の都合により変更する場合があります。　＊食品名に★が付いているものは、山梨市産を使用する予定です。

＊給食開始日・終了日・行事による給食の停止等は学校ごと異なります。詳しくは各学校の日程をご確認ください。

＊給食では、多様な食材を使用しています。アレルギー食材や食べ慣れない食材がないか、毎月献立表をご確認ください。

○

○

○

○

○

30 水

ミートソーススパゲティー 今日のスープには、旬の野菜「かぶ」が入っています。かぶは
春の七草のひとつで、「すずな」ともいわれます。よく食べられ
ている根だけでなく、葉もおいしく食べることができ、疲れた胃
を整えてくれる働きがあります。

585○

872

28 月

ごぼうは、ユーラシア大陸北部で生まれ、日本へは中国から
伝わったといわれています。ごぼうには、食物せんいがたっぷ
り入っているので、便秘予防に効果があります。春ごぼうのや
わらかい食感を味わいましょう。

600 790

○

○

25 金

カレーライス 今日はみんなが大好きなカレーライスです。給食センターで
は、大きな釜でカレーをじっくり煮て作っています。しっかりと具
材を炒めて煮込むことで、食材の持つうま味を引き出したおい
しいカレーに仕上がります。

665

872

24 木

今日は「まごわやさしい」食材が入った給食です。「まごわやさ
しい」とは、まめ・ごま・わかめ（かいそう）・やさい・さかな・しい
たけ(きのこ)・いも　がそろった食事です。この食事は、健康的
で栄養バランスの整った見本となるものであるとされていま
す。

650 858

○

○

23 水

タンメン
新しいクラスでの給食当番は慣れてきましたか？みんなで協
力して手際よく盛りつけて、温かいものは温かいうちに食べら
れるように取り組みましょう！今日は野菜がたっぷり入ってい
るタンメンです。

678

763

22 火

美生柑は、さわやかな風味で「和製グレープフルーツ」とも呼
ばれています。別名「河内晩柑（かわちばんかん）」といい、大
正時代に熊本県河内町の民家の庭で偶然発見されたことか
ら、名前が付けられたといわれています。

643 880

○

○

21 月

マーボーどん ナムルとは、野菜や山菜などを茹でて、ごま油や塩、にんにく
などで味付けした韓国料理です。韓国では食事のおかずとし
て欠かせないものであり、冷蔵庫に常に数種類保存されてい
る家庭も多いそうです。

574

602 738○

17 木

今年度はじめての「かみかみ給食」です。よくかんで食べるこ
とは、歯やあごの骨をじょうぶにしたり、むし歯を予防したりと
体全体によいことがあります。ししゃもやたけのこなど、使われ
ている１つひとつの食材をしっかりかんで味わって食べましょ
う。

573 750○

830

16 水

いよいよ、市内全校でそろった給食が始まりました。今日は、
入学・進級お祝い給食です。お赤飯を主食に、「祝」の文字が
入ったなるとのすまし汁、さくらが香る春らしいゼリーを組み合
わせた献立です。

みなさん、入学・進級おめでとうございます🌸

605 793

○

○

15 火

セルフメンチカツサンド
（ソース）

今日は旬の春キャベツを入れたソテーです。春キャベツの特
徴は、球がまるくて、葉のまきがゆるくやわらかく甘みがありま
す。みずみずしく生で食べるのに向いていますが、ゆでても炒
めても様々な料理でおいしく食べることができます。キャベツ
に含まれる栄養素には、胃の健康を保つ働きがあるので、しっ
かり食べましょう。

595

575 759

9 水

ハヤシライス
今日の給食のソテーに入っているアスパラガスは、アスパラギ
ン酸という成分が入っているため、この名前が付けられまし
た。アスパラギン酸には、体の疲れを取る働きがあるといわれ
ています。

649

14 月

春の訪れを知らせてくれる菜の花は、アブラナ科の野菜で、花
が咲く前のつぼみの状態を食用にして楽しみます。少し苦味
がありますが、ゆでると甘味が出ておひたしや和え物などにす
るとおいしく食べることができます。

563 731

11 金

茎わかめとは、わかめの真ん中をたてに通っている太い芯の
部分で、こりこりとした歯ごたえがあります。骨や歯をじょうぶ
にするカルシウムや、おなかの調子を整える食物せんいを多く
含んでいます。

530 675

565 753

熱量　
(Kcal)　　　　

基準
小650

熱量　
(Kcal)　　　　

基準　
中830

緑黄色野菜 油脂

炭水化物
た ん す い か ぶ つ

脂質
し し つ

856

ビタミン・無機質
む き し つ

【主
おも

に体
からだ

の調子
ちょうし

をととのえるもとになる食品
しょくひん

】 【主
おも

にエネルギーのもとになる食品
しょくひん

】

＊今年度から献立表が市内小中学校で統一したものに変更になりました。何かご不明な点等がありましたら、給食センターにお問い合わせください。

令和7年度

山梨市学校給食運営協議会

小学校・中学校

日
曜
日

緑
みどり

のなかま 黄色
きいろ

のなかま

8 火

新学期が始まりました。今日の給食は、手作りハンバーグで
す。給食センターには、ハンバーグの形を作る機械がありま
す。今年度も安心安全でおいしい給食をお届けできるようメ
ニューを考え、心を込めて作りたいと思います。

献
こん
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だて

 名
めい

主食
しゅしょく

・主菜
しゅさい

・副菜
ふくさい

・しる物
もの

赤
あか

のなかま

【主
おも

に体
からだ

をつくるもとになる食品
しょくひん

】

たんぱく質
し つ

10 木

今日は、鰆を中心とした和食の献立です。和食は、日本の伝
統的な食文化で、自然を大切にし、季節の行事とも関わりな
がら育てられてきました。また、だしの「うま味」を活用している
点もポイントで、給食でも、料理に合わせて煮干しやかつお節
でだしを取っています。

18 金

給食では１週間に１回か２回、魚が登場します。今日は、さけ
をマヨネーズとみそで味付けしたコーンみそマヨやきです。給
食の先生は、みなさんにお魚をおいしく食べてもらえるよう、
様々な工夫をしているので、苦手な人も一口からチャレンジし
てみましょう。

無機質
む き し つ

献 立 予 定 表

食べ物 ひとくち メ モ

かみかみ

給食

入学・進級

お祝い給食

和食の日

給食

～学校給食を「生きた教材」として献立を考えています～
【和食の日給食】・・・日本の伝統的な食文化について知ってもらう取り組みです。

ま（豆）、 ご（ごま）、わ（わかめなど海藻類）、や（野菜）、

さ（魚）、し（しいたけなどのきのこ類）、い（芋）

健康的な食生活に取り入れたい「まごわやさしい」食材も積極的に取り入れます。

【かみかみ給食】・・・・かみごたえのある食材や料理を取り入れた給食です。

そのほか、地域の食材を使ったメニューや季節ごとの行事食等を取り入れ、給食を通して食文化の継承につながるよう

努めていきます。

成長期に必要な栄養素を取り入れた、

子どもたちの楽しみになるようなおい

しい給食を提供できるよう努めます。

１年間よろしくお願いいたします。


